

．全国証券会社（318 社）の決算概況

- 1 . 全国の証券会社 318 社^{【脚注】} の平成 20 年 9 月末中間決算における営業収益は、1 兆 9,462 億円、前期比 24%減（同 6,267 億円減）となった。

これは、市況の低迷を受け、相場が軟調に推移した（東証 1 日平均売買高は 21 億 29 百万株（前期比 5 %減））、同じく 1 日平均売買金額は 2 兆 3,714 億円（前期比 23%減））ことが主な要因である。

営業収益のうち受入手数料は、1 兆 1,016 億円、前期比 30%減（同 4,633 億円減）と減少した。これは、受入手数料のうち「委託手数料」収入が、株券委託手数料が 3,162 億円、前期比 34%減（同 1,642 億円減）となったことなどから 3,303 億円、前期比 34%減（同 1,680 億円減）となったこと、また、発行市場の低迷を受け、「引受け・売出し手数料」が 352 億円、前期比 43%減（同 273 億円減）となり、証券業界の主たる収益が大幅に圧縮されたこと、「募集・売出しの取扱い手数料」が、受益証券の募集・売出手数料が 1,293 億円、前期比 36%減（同 716 億円減）となったことなどから 1,431 億円、前期比 36%減（同 786 億円減）と大幅に減少したことが主な要因である。

トレーディング損益は、2,653 億円、前期比 37%減（同 1,586 億円減）と大幅な減少となった。

また、金融収益は、5,428 億円、前期比 4 %減（同 241 億円減）と小幅な減少となった。

- 2 . 純営業収益は、金融費用が 4,402 億円、前期比 1 %増（同 23 億円増）と昨年と同水準であったものの、上述のとおり、営業収益が大幅に減少したため、1 兆 5,059 億円、前期比 29%減（同 6,291 億円減）となった。
- 3 . 販売費・一般管理費は、人件費が 6,419 億円、前期比 14%減（同 1,014 億円減）、

【脚注】 平成 20 年 9 月末現在の全国証券会社 320 社のうち、みなし金融商品取引業者の 2 社を除く。

取引関係費が2,733億円、前期比9%減(同270億円減)となり、1兆4,951億円、前期比7%減(同1,098億円減)となった。

4. 以上のことから、営業損益は、107億円、前期比98%減(同5,191億円減) 経常損益は519億円、前期比91%減(同5,089億円減)となり、それぞれ大幅に減少した。

5. 当期純損益は、経常利益に特別損益106億円(利益)を加え、法人税等422億円を控除した結果、前期比94%減(同2,945億円減)の202億円と大幅減となった。

全国証券会社の収支状況

	社数	営業収益計		経常損益	当期損益
			うち委託手数料		
20/9期	318社	1兆9,462億円	3,303億円	519億円	202億円
19/9期	313社	2兆5,730億円	4,984億円	5,610億円	3,147億円
18/9期	306社	2兆734億円	5,041億円	3,889億円	2,284億円
17/9期	275社	2兆50億円	5,262億円	5,688億円	3,620億円
16/9期	264社	1兆7,234億円	4,985億円	4,417億円	2,979億円
15/9期	266社	1兆6,203億円	4,043億円	4,138億円	2,775億円
14/9期	281社	1兆1,936億円	2,870億円	684億円	391億円
13/9期	290社	1兆3,093億円	3,665億円	241億円	1,256億円
12/9期	283社	1兆8,053億円	5,231億円	4,716億円	2,678億円
11/9期	273社	1兆6,825億円	7,352億円	5,225億円	1,958億円
10/9期	271社	1兆2,079億円	3,289億円	17億円	1,647億円

・利益計上会社数

1．経常利益計上会社数は、国内証券会社 102 社、外国証券会社 13 社で、合計 115 社となり、平成 19 年 9 月末と比較すると、国内証券会社 64 社減、外国証券会社 7 社減の合計 71 社減となった。

一方、経常損失となった会社数は、国内証券会社 186 社、外国証券会社 15 社、合計 201 社となり、前期比国内証券会社 72 社増、外国証券会社 4 社増となり、いずれも経常利益計上会社数を上回った。

2．当期純利益計上会社数は、国内証券会社 114 社、外国証券会社 12 社、合計 126 社となり、平成 19 年 9 月末と比較すると、国内証券会社 47 社減、外国証券会社 7 社減の合計 54 社減となった。

一方、当期純損失となった会社数は、国内証券会社 175 社、外国証券会社 15 社、合計 190 社となり、前期比国内証券会社 57 社増、外国証券会社 3 社増となり、いずれも当期純利益計上会社数を大幅に上回った。

経常利益計上会社数及び当期純利益計上会社数

		経常利益	当期純利益
国内証券会社	290 社	102 社 (64 社減)	114 社 (47 社減)
外国証券会社	28 社	13 社 (7 社減)	12 社 (7 社減)
318 社 計		115 社 (71 社減)	126 社 (54 社減)

(注) 括弧内は、対平成 19 年 9 月末増減。

以 上

会員の平成20年9月末中間決算概況

(平 20.12.16)
(単 位 : 百万円)

項目	全 国					国内証券会社					外国証券会社				
	平20.9月末 (A)	平19.9月末 (B)	平20.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平20.9月末 (A)	平19.9月末 (B)	平20.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平20.9月末 (A)	平19.9月末 (B)	平20.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数	社 318	社 313	社 308	%	%	社 290	社 282	社 279	%	%	社 28	社 31	社 29	%	%
営業収益	1,946,226	2,573,000	4,582,945	76%	42%	1,704,861	2,297,569	4,088,252	74%	42%	241,365	275,431	494,693	88%	49%
受入手数料	1,101,674	1,565,048	2,830,370	70%	39%	975,285	1,413,570	2,564,608	69%	38%	126,389	151,478	265,761	83%	48%
(委託手数料)	330,344	498,413	898,181	66%	37%	306,134	466,329	836,696	66%	37%	24,210	32,084	61,485	75%	39%
トレーディング損益	265,305	423,973	579,329	63%	46%	297,859	425,110	634,922	70%	47%	32,554	1,137	55,593		
金融収益	542,802	566,955	1,150,060	96%	47%	395,367	441,885	865,627	89%	46%	147,435	125,070	284,432	118%	52%
金融費用	440,207	437,860	879,138	101%	50%	309,599	334,060	660,991	93%	47%	130,608	103,800	218,147	126%	60%
純営業収益	1,505,908	2,135,021	3,703,806	71%	41%	1,395,161	1,963,400	3,427,260	71%	41%	110,747	171,621	276,546	65%	40%
販売費・一般管理費	1,495,151	1,605,013	3,123,700	93%	48%	1,383,787	1,471,861	2,865,499	94%	48%	111,364	133,152	258,200	84%	43%
営業損益	10,792	529,969	580,106	2.0%	1.9%	11,410	491,505	561,760	2.3%	2.0%	618	38,464	18,345		
営業外損益	41,144	30,936	77,830	133%	53%	40,346	30,746	70,443	131%	57%	798	190	7,386	420%	11%
経常損益	51,963	560,951	657,936	9%	8%	51,777	522,298	632,204	10%	8%	186	38,653	25,732	0.5%	0.7%
特別損益	10,627	19,177	480,062			4,966	16,124	475,440			5,661	3,053	4,622		
税引前損益	62,575	541,754	177,874	12%	35%	56,733	506,158	156,763	11%	36%	5,842	35,596	21,110	16%	28%
法人税等	42,259	226,940	323,652	19%	13%	36,886	214,705	294,011	17%	13%	5,373	12,235	29,640	44%	18%
当期純損益	20,216	314,728	145,777	6%		19,755	291,371	137,427	7%		461	23,357	8,530	2%	

(注1) 平成20年9月末現在の全国証券会社320社のうち、みなし金融商品取引業者の2社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。